22.12.2016г. №71В-пг

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОТИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017 ГОД»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котикского муниципального образования, руководствуясь постановлением администрации Котикского сельского поселения от 31 декабря 2015 года №55-ПГ «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Котикского сельского поселения и их формирования и реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017год.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Котикского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Котикского  сельского поселения.

3. Настоящий документ вступает в силу с 1 января 2017 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котикского сельского поселения
Т.А.Фишер
Утверждена

постановлением

администрации Котикского

сельского поселения

от «22» декабря 2016г.  №71в-пг

Муниципальная программа
«Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год»

Администрация Котикского муниципального образования

Тулунского района Иркутской области

2016  год

Паспорт муниципальной программы

«Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год»

(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.» (далее – муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Котикского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Котикского  сельского поселения.
Предприятия и организации различных форм собственности.

	Участники муниципальной программы
	Администрация Котикского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и надёжности предоставления коммунальной услуги –  организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	1.  Устойчивое функционирование системы водоснабжения.
2. Повышение надежности и бесперебойности водоснабжения.

3. Бесперебойное обеспечение населения водоснабжением в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 год

	Целевые показатели муниципальной программы
	Снижение аварийности на объектах водоснабжения.

	Подпрограммы  программы
	Программа не содержит подпрограмм.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2017 год всего – 5.0 тыс. руб., источник финансирования местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	В результате выполнения программных мероприятий улучшится обеспечение жителей Котикского сельского поселения качественной питьевой водой, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан.

Раздел. 1.Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
На территории Котикского сельского поселения имеется 12 действующих водонапорных башен, с. Котик – 5 башен, п. Утай – 4 башни, д. Заусаева – 2 башни, д. Красная Дубрава – 1 башня, которые служат для обеспечения питьевой водой населения, производственных и бытовых нужд. Территории скважин не огорожены, сами водонапорные башни в деревянном исполнение находятся в неудовлетворительном состоянии. Все скважины требуют профилактического ремонта, кроме того оборудование водонапорных башен находится в аварийном состоянии, резервуары для воды по предписаниям СЭС требуют постоянной очистки.

Основными проблемами содержания водонапорных башен является следующее:

В связи с глубоко дефицитным бюджетом, Котикское сельское поселение не имеет возможности финансировать выполнение работ по содержанию, ремонту водонапорных башен.

Водопользование на территории Котикского сельского поселения сталкивается с множеством проблем. На состояние водных ресурсов оказывают влияние как антропогенные, так и природные факторы.

Численность населения, проживающего на территории Котикского сельского поселения составляет 2354 человека. В летний период времени осуществляется водопроводный комплекс, включающей в себя 4280 метров водопроводных сетей. Протяженность ветхих водопроводных сетей, требующих замены составляет 4280 метров (100%).

Чаще всего источником средств  к существованию, является доход от подсобного хозяйства, для ведения которого необходимо круглогодичное использование чистой питьевой воды.

Водопроводных сетей нет, хотя их присутствие очень бы облегчило жизнь населения.

  Сохранение и поддержание состояния здоровья населения на уровне, соответствующем критериям цивилизованного общества, является одной из стратегических задач социальной политики. При этом принципиальное значение имеет качество питьевой воды – важнейшее условие сохранения здоровья населения.

На сегодня задача по организации водоснабжения населения является многогранной и сложной, поэтому требует комплексного поэтапного решения с помощью программно-целевого метода.

Поэтому реализация данной Программы дает возможность своевременно решать первоочередные задачи по организации водоснабжения населения, и принимать соответствующие меры, направленные, прежде всего, на обеспечение комфортных и безопасных условий проживания людей на территории Котикского сельского поселения. Для решения этого круга вопросов данная Программа в своей основе предусматривает выполнение мероприятий по замене изношенных запасных частей и оборудования для водонапорных башен, в результате чего повысятся качество предоставляемых услуг населению.
Раздел 2 Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации
2.1. Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах развития водоснабжения населения чистой водой.

Программа позволит увязать целевые показатели совершенствования водообеспечения населения питьевой водой с финансовыми возможностями местного и областного  бюджетов, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность деятельности коммунального  хозяйства Котикского сельского поселения.

Целью программы является бесперебойное  обеспечение населения питьевой водой по Котикскому сельскому поселению, обеспечивающие социально-экономические потребности населения   Котикского сельского поселения и хозяйствующих субъектов.

Задачами Программы являются:

1. Замена рабочего оборудования на водонапорных башнях Котикского сельского поселения.

2. Проведение своевременного профилактического ремонта водонапорных башен

Обеспечение сохранности всех объектов.

2.2. Срок реализации Программы.

Программа разработана на период 2017 года.
Раздел 3. Обоснование выделения подпрограммы
Подпрограммы, входящие в состав данной муниципальной программы, отсутствуют.
Раздел 4. ПрогнозРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением Котикского  сельского поселения не формируются в соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел 5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Программа представляет собой систему мероприятий (взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам), обеспечивающих в рамках реализации ключевых функций достижение приоритетов и целей муниципальной политики в сфере обеспечения безопасности дорожного движения Котикского сельского поселения.

Реализация Программы сопряжена с определенными рисками, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач Программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

- на своевременное и недостаточное финансирование программы;

- не выполнение мероприятий программы;

- форс-мажорные обстоятельства;

- другие обстоятельства связанные с невозможность выполнения программных мероприятий.

Управление рисками при реализации Программы и минимизация их негативных последствий при выполнении Программы будет осуществляться на основе оперативного планирования работ.

Система управления реализацией Программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:

- использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;

- применение вариантного подхода при планировании мероприятий;

- периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации Программы.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

   При реализации муниципальной программы предполагается привлечение финансирования из бюджета Котикского сельского поселения.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы утверждены в установленном порядке:

На 2017 год – 5,0  тыс. рублей.

Объем финансирования муниципальной Программы подлежит ежегодному уточнению.

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

  Реализация мероприятий обеспечит:

       Реализация программы позволит достигнуть бесперебойного обеспечения населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам. В экономическом аспекте – снижение уровня износа объектов в области водоснабжения. Сокращение финансовых затрат, связанных с содержанием и эксплуатацией объектов водоснабжения, также программа позволит решать первоочередные задачи по удовлетворению потребностей населения в питьевой воде и принимать соответствующие меры , направленные прежде всего, на обеспечение комфортных и безопасных  условий проживания людей на территории Котикского сельского поселения.   В результате проведения мероприятий ожидается устойчивая и непрерывная работа водонапорных башен, расположенных на территории Котикского сельского поселения.

Главной задачей Программы является реализация комплекса мероприятий, которые направлены на создание условий для приведения коммунальной системы и объектов водоснабжения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- постоянное поддерживание качества питьевой воды в соответствии с требованием санитарных правил и норм;
- удовлетворение потребностей населения Котикского сельского поселения в питьевой воде;
- строительство, реконструкция, модернизация и ремонт объектов водоснабжения.
В результате выполнения программных мероприятий улучшится обеспечение жителей Котикскорго  сельского поселения качественной питьевой водой, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан.

Приложение № 3

к муниципальной программе

Котикского сельского поселения
СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.» (далее - программа)

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год
	текущий год (оценка)
	первый год действия программы
	второй год действия программы
	третий год действия программы
	...
	год завершения действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.»

	1
	Снижение аварийности водонапорных башен
	  %

	22,525

	2
	Улучшение освещенности населенных пунктов Котикского сельского поселения
	%

	9.175

Приложение № 6

к муниципальной программе

Котикского сельского поселения

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.» (далее – программа)

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ

КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы,  основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб. )годы

	первый год действия программы
2017г.
	второй год действия программы
2018
	Третий год действия программы
2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.»
	всего, в том числе:
	Всего
	5,0
	0
	0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	5,0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее- ОБ)
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета ( далее –ФБ)
	0
	0
	0

	Иные источники (далее –ИИ)
	0
	0
	0

Приложение № 7

к  муниципальной программе

Котикского сельского поселения

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.» (далее – программа)

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2017г.
	второй год действия программы
2018г.
	Третий год действия программы
2017г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа

«Организация водоснабжения населения Котикского сельского поселения на 2017 год.»
	всего, в том числе:

	всего
	5,0
	0
	0
	5,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	5,0
	0
	0
	5,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее- ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета ( далее –ФБ)
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты сельских поселений Тулунского муниципального района (далее- МБСП)
	0
	0
	0
	0

	Иные источники (далее –ИИ)
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие: Содержание и ремонт водонапорных башен.
	Администрация Котикского сельского поселения
	Всего
	5.0
	0
	0
	5.0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	5,0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее- ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета ( далее –ФБ)
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты сельских поселений Тулунского муниципального района (далее- МБСП)
	0
	0
	0
	0

	Иные источники (далее –ИИ)
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3

к Положению

о порядке принятия решений

о разработке муниципальных программ

Котикского сельского поселения

и их формирования и реализации

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ КОТИКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ В 2017 ГОДУ»

(далее – муниципальная программа)

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники, исполнители мероприятий
	Срок реализации
	Объем ресурсного обеспечения (очередной год)
	Наименование показателя мероприятия
	Значения показателя мероприятия (очередной год)

	с (месяц)
	по (месяц)
	источник
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Организация благоустройства на территории Котикского сельского поселения на 2017 год»
	Администрация Котикского сельского поселения
	X
	X
	Всего
	5,0
	X
	X

	Местный бюджет (далее - МБ)
	5,0

	Содержание и ремонт водонапорных башен
	Администрация Котикского сельского поселения
	X
	X
	Всего
	5,0
	X
	X